
F. t. 1. vedr. kommunal udligning m.m. 5607 

Lovforslaget indebærer, at den nuværende ordning 
forlænges. 

3.3.3. Overgangsordning vedrørende 12 promille lof- 
tet på produktionsjord 

Finansieringsudvalget har vurderet mulighederne 
for - gennem en omlægning af udligningen af beskat- 
ningsgrundlag - at tage højde for begrænsningen i be- 
skatningen af produktionsjord. Udvalget har dog vur- 
deret, at en sådan omlægning ikke i tilstrækkeligt om- 
fang afbøder de byrdefordelingsmæssige konsekven- 
ser af indførelsen af 12 promille loftet. Omlægningen 
kan dog indgå i udvalgets overvejelser om en kom- 
mende re-form af udligningssystemet, hvor den må 
ses i sammenhæng med de øvrige omlæg-ninger. 

I perioden frem til en langsigtet reform af tilskuds- 
og udligningssystemet anbefaler udvalget, at der fort- 
sat foretages en individuel kompensation til de kom- 
muner, der har tab som følge af indførelsen af 12 pro- 
mille loftet. Tabet beregnes ud fra kommunens aktu- 
elle grundskyldspromille -  dog højst kommunens 
grundskyldspromille for 2002. 

På den baggrund indebærer lovforslaget, at der 
etableres en ordning med individuel kompensation til 
de kommuner, der har tab på indførelse af 12 promille 
loftet -  dog således, at kommunerne ikke kan fa kom- 
pensation for den del af deres tab, som kan henføres til 
forhøjelser af grundskyldspromillen efter 2002. Kom- 
pensationen finansieres af staten. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser 

4.1. Udligningstillæg 

Lovforslaget indebærer, at udligningstillægget fast- 
sættes til 400 mio. kr. i 2003 pris- og lønniveau. Til- 
skuddet til særligt vanskeligt stillede kommuner fast- 
sættes til 100 mio. kr. i 2003 pris- og lønniveau. Den 
samlede størrelse af det foreslåede udligningstillæg 
og det foreslåede tilskud til særligt vanskeligt stillede 
kommuner udgør således 500 mio. kr. Efter de gæl- 
dende regler udgør den permanente del af tilskuddet 
til særligt vanskeligt stillede kommuner for 2003 
212,0 mio. kr., mens den midlertidige del udgør 241,9 
mio. kr. Den midlertidige del vil med de nuværende 
regler bortfalde med udgangen af 2003. 

Spørgsmålet om de midlertidige forhøjelser af pul- 
jen har indgået i de årlige forhandlinger mellem rege- 
ringen og KL. I den forbindelse har det været aftalt, at 
en del af forhøjelserne har været finansieret af staten. 
Af de samlede midlertidige forhøjelser for 2003 på 
241,9 mio. kr. har de 161,9 mio. kr. således været fi- 

nansieret af staten, mens de 80 mio. kr. har været fi- 
nansieret af det kommunale bloktilskud. 

Lovforslaget indebærer, at de samlede udgifter til 
udligningstillægget og tilskuddet til særligt vanskeligt 
stillede kommuner på i alt 500 mio. kr. finansieres 
dels gennem de 212 mio. kr., der efter de gældende 
regler er afsat til puljen til særligt vanskeligt stillede 
kommuner, og dels gennem en overførsel af 288 mio. 
kr. fra det kommunale bloktilskud. For 2003 er 80 
mio. kr. af den midlertidige forhøjelse af særtilskuds- 
puljen som nævnt finansieret af det kommunale blok- 
tilskud. Lovforslaget indebærer således, at der i for- 
hold til den ekstraordinære situation med statsfinan- 
siering af de midlertidige forhøjelser i 2003 - som var 
et led i regeringens økonomiaftaler med KL - finansie- 
res yderligere 208 mio. kr. over bloktilskuddet, jf. lov- 
forslagets karakter af udligning. - 

Det skal i den forbindelse bemærkes, at størrelsen 
af det samlede kommunale bloktilskud er et tema for 
de årlige økonomiforhandlinger mellem regeringen 
og KL. 

4.2. Grundtakstområdet 
Forlængelsen af overgangsordningen finansieres 

med midler fra kommunernes bloktilskud. De foreslå- 
ede ændringer er udgiftsneutrale. 

4.3. Øvrige overgangsordninger 

4.3.1. Overgangsordning i forbindelse med refusions- 
omlægninger i 1999 

Lovforslaget indebærer en forlængelse af over- 
gangsordningen i forbindelse med refusionsomlæg- 
ninger i 1999. Overgangsordningen ville med de nu- 
værende regler ophøre med udgangen af 2003. Over- 
gangsordningen betyder, at der årligt overføres et be- 
løb på 50,5 mio. kr. fra det kommunale bloktilskud til 
fordeling til de kommuner, der har særligt store tab i 
forbindelse med de pågældende refusionsomlægnin- 
ger i 1999. Tilskuddet finansieres over det kommuna- 
le bloktilskud. 

En forlængelse af ordningen indebærer således en 
vis omfordeling mellem kommunerne. 

4.3.2. Overgangsordning for den vidtgående special- 
undervisning 

Lovforslaget indebærer en forlængelse af over- 
gangsordningen for den vidtgående specialundervis- 
ning. Overgangsordningen ville med de nuværende 
regler ophøre med udgangen af 2003. Overgangsord- 
ningen betyder, at der årligt overføres et beløb på 20,9 
mio. kr. fra det kommunale bloktilskud til fordeling til 


